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Ekologiczne owoce i drugie śniadania  
w szkole podstawowej 
 

Podsumowanie projektu 
Uczniowie austriackich szkół najczęściej jedzą drugie śniadanie, które zabrali z domu. 
Oznacza to, że nie zawsze skład tego posiłku jest właściwy, a ponadto jego przygotowanie 
oznacza dodatkowe obciążenie dla rodziców.  

Szkoła podstawowa Meissnergasse postanowiła rozwiązać ten problem. Wspólnie z rolnikiem 
ekologicznym i piekarnią ekologiczną przygotowano dobrej jakości ekologiczne owoce i inne 
przekąski. Uczniowie wszystkich klas otrzymywali codziennie skrzynkę z produktami 
ekologicznymi na drugie śniadanie. 

Mamy nadzieję, że uczniowie zaczną rozumieć skąd bierze się żywność, poznają lokalnych 
rolników i przetwórców oraz zachęcą się do rozpoczęcia uprawy ziół i warzyw w szkolnym 
ogrodzie. 

Kto uczestniczył w projekcie? 
W realizację projektu byli zaangażowani: nauczyciele, uczniowie, rodzice i dyrektorka szkoły. 
Zaangażowany był również rolnik, który dostarczył owoce i warzywa oraz lokalna piekarnia. 
Sponsorem projektu była organizacja zarządzająca marką produktów ekologicznych „Ja! 
Natürlich”. Organizacja „die umweltberatung” i szkoła zawodowa ogrodnictwa w Kagran pomo 
w trakcie tworzenia, a firma Gutessen Consulting zaoferowała dodatkowe wsparcie i wkład w 
projekt. 

Kluczowe działania 
Najpierw odbyła się dyskusja z udziałem dyrektorki szkoły, 
nauczycielami i uczniami o potrzebie realizacji projektu. 
Następnie przeprowadzono wśród uczniów ankietę dotyczącą 
szkolnych przekąsek i napojów spożywanych na drugie 
śniadanie, a następnie zapytano nauczycieli, uczniów i 
rodziców jakie mają oczekiwania odnośnie tego posiłku. 
Potem wspólnie z rolnikiem i piekarnią przygotowano 
propozycję drugich śniadań. W kolejnym etapie projektu 
odbyła się degustacja przekąsek i uczniowie dokonali wyboru 
najbardziej im odpowiadających. Ponieważ najpopularniejsze 
były owoce ekologiczne zainicjowano pilotażowy programu 
owoców ekologicznych w szkole. Teraz, od kilku lat każdy 
uczeń otrzymuje raz w tygodniu porcję owoców i warzyw na 
drugie śniadanie. 
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Większość uczniów szkoły Meissnergasse nigdy 
nie była gospodarstwie, a 80 procent z nich 
pochodzi z rodzin imigrantów. Dlatego drugim 
ważnym krokiem w projekcie było pokazanie im 
jak wygląda rolnictwo i produkcja żywności w 
Austrii. W szkole odbyły się warsztaty z udziałem 
z dietetyczki i rolniczki. Uczniowie zwiedzili 
gospodarstwo, które zaopatruje szkołę w 
warzywa i owoce, a także piekarnię, gdzie 
zobaczyli jak wypieka się bułki. 

Jaki jest udział dzieci w projekcie? 
Dzieci miały istotny wkład w tworzeniu programu 
drugich śniadań. Stworzyły logo projektu 
VITAMINI i napisały do szkolnej gazetki artykuły 
promujące projekt. Uprawiały ogród szkolny, 
przygotowały letni festiwal szkolny, uczestniczyły 
w warsztatach oraz odwiedziły gospodarstwo i 
piekarnię. 

 
W jaki sposób projekt wiąże się z żywnością i rolnictwem? 
Tematyka dotyczyła lokalnej, pełnowartościowej żywności ekologicznej. Wszyscy uczniowie 
mieli okazję uprawiać żywność w szkolnym ogrodzie, a także zwiedzać rolnika i piekarnię. 
 
W jaki sposób projekt łączy się z programem zajęć szkolnych? 
Projekt dotyczył biologii, ogrodnictwa, żywienia, 
rękodzieła i wymagał umiejętności pracy zespołowej. 

 

 

Dodatkowe informacje: www.gutessen.at 

 

 

 

Uczennice wnoszące skrzynkę z drugimi sniadaniami 
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